[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО  РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ  ХАКАСИЯ

	РОССИЯ  ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС  РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС  АЙМАFЫНЫН

УСТАF-ПАСТАА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   12.02.2015

	с.Аскиз
	            №  249-п

О ходе реализации Муниципальной   программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2014 – 2016 годы», за 2014 год.

Заслушав информацию начальника Управления сельского хозяйства администрации Аскизского района А.А. Зауер о ходе реализации Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2014 – 2016 годы» за 2014 год»,  руководствуясь ст.ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005., постановляю:

  1. Прилагаемую информацию начальника Управления сельского хозяйства администрации Аскизского района А.А. Зауер о ходе реализации Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2014 – 2016 годы» за 2014 год  принять к сведению.
 2. Отметить положительную работу крестьянских (фермерских) хозяйств по укреплению кормовой базы.
3.  Рекомендовать главам сельских и городских поселений:
- оказывать содействие крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельхозпредприятиям в развитии сельскохозяйственного производства в поселениях;
- продолжить мероприятия по проведению биркования (мечения) сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах.
4. Управлению сельского хозяйства администрации Аскизского района:

      - усилить работу по увеличению маточного поголовья овец и коров в сельхозпредприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах;

- продолжить работу по укреплению кормовой базы в сельхозпредприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах;

 - продолжить работу по улучшению продуктивных качеств сельскохозяйственных животных  в сельхозпредприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах;
     -  оказывать содействие главам поселений в проведении биркования (мечения) сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах;
      5. Продолжить реализацию мероприятий Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2014 – 2016 годы» в 2015 году.

      6. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

Глава Администрации

             А.В. Челтыгмашев
                                                                                                                                                                                                                                                            Приложение

к постановлению Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 12.02.2015  № 249-п
Информация

О ходе реализации Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Аскизского района на 2014 – 2016 годы» за 2014 год.

Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства Аскизского район на 2014 - 2016 годы"  утверждена постановлением администрации Аскизского района от 21 ноября 2013года  № 1801-п.

Целью Программы являются стабилизация роста сельскохозяйственного производства, повышение конкурентоспособности продукции и экономической эффективности сельскохозяйственного производства, развитие сельской местности.

Для достижения указанной цели необходимо решение основных задач по следующим направлениям:

стимулирование развития отраслей сельского хозяйства и обеспечение более высоких темпов роста объемов сельскохозяйственной продукции, производимой на территории Аскизского района;

создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий;

обеспечение ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства;

сохранение и восстановление плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения;

Решение указанных задач осуществляется в рамках реализации входящих в Программу мероприятий.

Для реализации мероприятий программы был разработан Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным предприятиям и крестьянским фермерским хозяйствам Аскизского района на 2014 – 2015 годы, утвержденный Постановлением Администрации Аскизского района  Республики Хакасия от 28.03.2014 года № 861-п.

В 2014  году на реализацию мероприятий Программы в бюджете муниципального образования Аскизский район были предусмотрены средства в сумме 1000 тыс. рублей, из которых было освоено 870 тыс. рублей или 87 %.
Ресурсное обеспечение программы на 2014 год

                                                                                                                            Таблица 1

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	План

	Факт

	% выполнения

	Животноводство
	110
	-
	-

	1
	Субсидии на возмещение части затрат при приобретении племенного скота
	110
	-
	-

	2.
	Субсидии части затрат на разведение птиц
	-
	-
	-

	Рыбоводство
	-
	-
	-

	3
	Субсидии на приобретение рыбопосадочного материала
	-
	-
	-

	Растениеводство
	710
	690
	97,2

	Кормопроизводство

	4
	Вовлечение в севооборот необрабатываемой пашни через паровое поле под зерновые
	-
	-
	-

	5
	Вовлечение в севооборот необрабатываемой пашни под многолетние травы
	-
	-
	-

	Субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян зерновых культур, многолетних и однолетних трав
	660
	660
	100

	Овощеводство

	6
	Субсидии на производство овощей открытого грунта
	30
	30
	100

	7
	Субсидии на производство картофеля
	-
	-
	-

	8
	Субсидии на приобретение средств защиты растений
	-
	-
	-

	Сохранение и восстановление плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения

	9
	Приобретение опрыскивателей
	20
	-
	-

	10
	Субсидии на организацию закупа и переработки сельскохозяйственной продукции на конкурсной основе (1 хозяйство)
	-
	-
	-

	11
	Субсидия на возмещение части затрат на заготовку, транспортировку и переработку древесины на строительство и капитальный ремонт жилья
	-
	-
	-

	12
	Общерайонные мероприятия
	180
	180
	100

	ВСЕГО
	1000
	870
	87

Освоение денежных средств составляет 87%. Причина недоосвоения средств, предусмотренных программой на субсидирование при приобретении племенного скота (110 тыс рублей) и приобретение опрыскивателей (20 тыс рублей), вызвано недофинансированием программы (130 тыс рублей).
На территории Аскизского района в 2014 году сельскохозяйственным производством были заняты 7 сельхозпредприятий,  109 крестьянских (фермерских) хозяйств и 14342 хозяйств населения. В сельхозпредприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах трудилось свыше 300 человек
Животноводство

По состоянию на 01.01.2015 года во всех категориях хозяйств района имелось 34047 голов крупного рогатого скота, 94703 голов овец, 9343 голов лошадей, 7155 голов свиней. На долю сельскохозяйственных предприятий и КФХ приходится 28,1 % поголовья КРС,  61,2% поголовья овец,   42,8% поголовья лошадей от общего поголовья скота в районе, основная доля поголовья свиней приходится на ЛПХ и составляет 92,7%

В 2014 году сельскохозяйственные предприятия и крестьянские (фермерские) хозяйства района сохранили тенденцию роста поголовья сельскохозяйственных животных к уровню 2013 года, за исключением поголовья свиней и поголовья коров в крестьянских (фермерских) хозяйствах (свиньи –79 гол, коровы –80 гол.),  в сельхозпредприятиях допущено снижение поголовья лошадей (-229 гол, ООО «Овцевод»). Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах (ЛПХ) так же имеет положительную динамику, так поголовье КРС увеличилось на 1200 голов или на 5,2%, овец на 2842 головы или на 8,4%, лошадей на 321 голов или на 6,4%, поголовье свиней практически осталось на уровне 2013 года.
Наибольшее увеличение поголовья КРС произошло в Пуланкольском сельсовете (792 гол, в том числе 427 коров) и в Аскизском поссовете (399 гол.). Следует отметить, что положительная динамика сохраняется не во всех поселениях. Так значительное снижение поголовья КРС допущено в Бельтырском сельском совете (- 261 гол.), Базинском сельском совете произошло снижение поголовья овец на 294 головы, в Есинском сельском совете произошло снижение поголовья лошадей на 138 голов.

Информация по поголовью скота во всех категориях хозяйств

на 01.01.2015 года
                                                                                                    Таблица 2

	Показатели (голов)
	2013
	2014
	%

2014/2013

	КРС всего, в т.ч.:
	32793
	34047
	103,8

	в крестьянско-фермерских

хозяйствах (КФХ)
	7760
	7788
	100,4

	в сельхозпредприятиях
	1765
	1791
	101,5

	в личных подсобных

хозяйствах (ЛПХ)
	23268
	24468
	105,2

	Из них коров, всего в т.ч.:
	14152
	14808
	105,0

	в сельхозпредприятиях
	517
	517
	100,0

	в крестьянско-фермерских хозяйствах
	3324
	3244
	97,6

	в личных подсобных хозяйствах
	10311
	11047
	107,0

	Овец всего, в т.ч.:
	87437
	94703
	108,3

	в сельхозпредприятиях
	12770
	12954
	101,4

	в крестьянско-фермерских хозяйствах
	40714
	44954
	110,4

	в личных подсобных хозяйствах
	33953
	36795
	108,4

	Лошадей, всего в т.ч.:
	8954
	9343
	104,3

	-в сельхозпредприятиях
	485
	 256
	52,8

	-в крестьянско-фермерских хозяйствах
	3442
	3739
	108,6

	-в личных подсобных хозяйствах
	5027
	5348
	106,4

	Свиней, всего в т.ч.:
	7188
	7155
	99,5

	-в крестьянско-фермерских хозяйствах
	605
	526
	86,9

	-в личных подсобных хозяйствах
	6583
	6629
	100,7

В сельском хозяйстве района  по прежнему приоритетным направлением является развитие животноводства, в том числе мясное скотоводство, грубошёрстное (мясное) овцеводство, табунное коневодство и молочное скотоводство.

 Производством молока в районе занимается одно сельхозпредприятие - ООО «Овцевод». Надой молока на одну фуражную корову в 2014 году составил 4318 кг, что на 314 кг ниже уровня 2013 года.

Показатели воспроизводства стада в 2014 году выглядят следующим образом, в сельхозпредприятиях получено телят - 595 головы, выход телят на 100 коров составил 88,2 %, ягнят получено 5804 голов, выход на 100 овцематок составил 101,1 %. По КФХ получено телят 2863 голов, выход на 100 коров составил 76,9 %, ягнят получено 20440 голов, выход на 100 овцематок составил 90,8 %.
Воспроизводство стада КРС.

                                                                                                                      Таблица 3
	   Показатели
	Получено телят, всего

(коровы + нетели)
	В том числе от коров
	% выхода телят, всего

(коровы + нетели)
	 % выхода телят от коров

	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014

	Сельхозпредприятия
	583
	595
	441
	456
	90,1
	90,0
	82,4
	88,2

	Крестьянские (фермерские) хозяйства
	2899
	2863
	2582
	2554
	85,6
	86,2
	78,1
	76,9

	Итого по району
	3481
	3458
	3023
	3010
	88,0
	86,2
	78,7
	76,2

Воспроизводство стада овец.

                                                                        Таблица 4
	   Показатели
	Получено ягнят всего, гол.

	% выхода ягнят

на 100 овцематок

	2013
	2014
	2013
	2014

	Сельхозпредприятия
	6045
	5804
	106,7
	101,1

	Крестьянские (фермерские) хозяйства
	17803
	20440
	88,4
	90,8

	Итого по району
	23848
	26244
	92,4
	92,9

Производство основных видов продукции животноводства выглядит следующим образом. В сельхозпредприятиях и КФХ произведено  мяса в живом весе 18500, что составляет 105 % к уровню 2013 года, молока произведено 14252 цн. – 93,2 % к уровню 2013 года, шерсти 794,5 цн – 108,8 % к уровню 2013 года.
Производство основных видов продукции животноводства
                                                                                  Таблица 5
	Продукция
	2013 г.
	2014 г.
	%, 2014/2013 г

	мясо в живом весе, цн
	17619
	18500
	105,0

	молоко,цн
	15285
	14252
	93,2

	шерсть,цн
	730
	794,5
	108,8

Растениеводство

Общая посевная площадь  в 2014 году составила – 15133 га, что на 1089 га. больше, чем в 2013 году, посевная площадь зерновых культур составила – 5228 га, кормовых культур (однолетние, кукуруза) - 5758 га, картофеля – 77  га, овощей – 6 га, многолетних трав 3867 га. В структуре посевов зерновых культур основную долю занимает овес, как основная кормовая культура.
Структура посевных площадей в 2014 г.

                                                                                        Таблица 6

	Показатели

	2013 г.
	2014 г.
	%

2014/2013

	яровой сев, га
	11726
	11331
	97,0

	зерновые культуры, всего, в том числе
	5213
	5228
	100,0

	 пшеница
	1461
	957
	66,0

	овес
	3435
	3960
	115,0

	ячмень
	317
	311
	98,0

	картофель
	77
	57
	74,0

	овощи
	6
	7,5
	125,0

	Кормовые культуры, га
	5730
	5758
	100,0

	Многолетние травы прошлых лет
	2318
	3867
	167,0

	Посевная площадь, всего, га
	14044
	15133
	108,0

Всего в посевной кампании участвовало 43 хозяйства, в том числе 6 коллективных хозяйства и 37 крестьянских (фермерских) хозяйств, из них впервые 6 крестьянских (фермерских) хозяйств. Урожайность зерновых культур составила 12,8 ц/га, что выше уровня 2013 года  на 2,6 ц/га. Валовой сбор зерна составил 6989 тн,  заложено 5870 тн сенажа и силоса, заготовлено 15165 тн. сена.
Валовой сбор продукции растениеводства

                                                                   Таблица 7
	Наименование
	Валовой сбор, тонн
	%

2014/2013

	2013г
	2014 г

	С/х

предп
	КФХ
	Итого по району
	С/х

предп
	КФХ
	Итого по району

	Зерновые всего, тн, в том числе
	1827
	1318
	3145
	4840
	2149
	6989
	222,2

	Пшеница
	370
	158
	528
	930
	512
	1442
	273,1

	Ячмень
	267
	208
	475
	267
	300
	567
	119,4

	Овес
	1190
	952
	2142
	3643
	1337
	4980
	232,5

	Кормовые, однолетние травы на сено, тн
	2266
	2690
	3423
	1764
	2998
	4762
	139,1

	Кормовые, однолетние травы на сенаж, тн
	2724
	460
	3184
	7224
	460
	7684
	241,3

	Многолетние травы на сено, тн
	1199
	980
	2179
	1684
	2658
	4345
	199,4

	Естественные сенокосы, тн
	265
	2929
	3194
	610
	5312
	5922
	185,4

Посевная площадь и валовой сбор продукции овощеводства, цн

                                                                                                                                     Таблица 8
	показатели
	2013 г.
	2014 г.
	 %

2014/2013г.

	Посевная площадь всего, га
	6
	7,5
	125,5

	в том числе, овощи закрытого грунта
	-
	0,17
	100,0

	                    овощи открытого грунта
	6
	7,33
	122,2

	Валовой сбор всего, цн
	900
	2905
	323,7

	в том числе, овощи закрытого грунта
	-
	255
	100,0

	                     овощи открытого грунта
	900
	2650
	294,4

            Для стабилизации и развития сельскохозяйственного производства в 2014 году из бюджетов всех уровней сельхозтоваропроизводителями района получено субсидий на сумму 58464 тыс. рублей, в том  числе:

- из федерального бюджета – 27748 тыс.руб;

- из республиканского бюджета – 30026 тыс руб;

- из местного бюджета – 690 тыс.руб.
С 2012 года в Республике начали работать новые направления государственной поддержки,  такие как программы «Поддержка начинающего фермера» и «Развитие семейной животноводческой фермы».  Фермерские хозяйства нашего района активно принимают участие в данных программах.

Начальник Управления

   А.А. Зауер
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы

                                                                                                                                                                         Таблица 9
	Наименование мероприятия
	Ед

изм.
	Базовый показатель

2012г.
	2014г.план
	2014г факт
	%

2014/

2012

	Объем продукции сельского хозяйства всех сельскохозяйственных товаропроизводителей (в сопоставимых ценах)
	млн.

руб
	214
	222

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году
	%

	102

	Растениеводство

	Посевная площадь зерновых культур
	га
	4959
	5200
	5228
	105,4

	Валовой сбор зерна
	тн
	4309
	5200
	6989
	162,2

	Валовой сбор овощей открытого грунта в сельхозпредприятиях и КФХ
	тн
	181
	200
	265
	146,4

	Валовой сбор картофеля в сельхозпредприятиях и КФХ
	тн
	504
	560
	370
	73,4

	Увеличение площади полива сельскохозяйственных культур
	га
	600
	800
	600
	75,0

	Рыбоводство

	Производство рыбы
	тн
	5
	5
	-
	-

	Животноводство

	Производство молока
	тн
	1739
	1739
	1425
	81,9

	Производство  скота и птицы на убой (в живом весе)   по сельхозпредприятиям
	тн
	251
	261

	Производство шерсти в сельхозпредприятиях и КФХ
	тн
	62,7
	72,7
	79,4
	126,6

	Поголовье КРС всего, в т.ч.
	гол
	32050
	32770
	34047
	106,2

	с/х предприятия
	гол
	1783
	1860
	1791
	96,2

	КФХ
	гол
	7644
	8150
	7788
	101,9

	ЛПХ
	гол
	22623
	22760
	24468
	108,2

	Поголовье овец всего, в т.ч.
	гол
	75355
	90000
	94703
	125,7

	с/х предприятия
	гол
	11701
	13000
	12954
	110,7

	КФХ
	гол
	36186
	45000
	44954
	124,2

	ЛПХ
	гол
	27468
	32000
	36795
	134,0

	Поголовье лошадей всего, в т.ч.
	гол
	8430
	8750
	9343
	110,8

	с/х предприятия
	гол
	446
	480
	256
	57,4

	КФХ
	гол
	3440
	3520
	3739
	108,7

	ЛПХ
	гол
	4544
	4750
	5348
	117,7